SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PARANÁ – CREA-PR

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 002/2023-DRI/PARCERIAS

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA ETAPA 1 – RECURSOS ANALISADOS

COMISSÃO DE SELEÇÃO

A Comissão Permanente de Seleção do Edital de Chamamento Público 002/2023-DRI/Parcerias, no uso
das atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº. 14/2023 do Crea-PR, torna público o
resultado do processo de análise dos recursos apresentados pelas entidades de classe participantes do
pleito e seleção de propostas relativas ao Edital mencionado em sua Etapa 1, sem prejuízo das fases de
homologação em Plenário e posterior habilitação jurídica, fiscal e econômica das propostas, nos termos
da Lei 13.019/2014 e Resoluções vigentes do Confea – Conselho Federal de Engenharia e Agronomia.

Os recursos manejados pelos interessados foram verificados quanto a forma de sua apresentação, ou
seja, se merecem ou não serem acolhidos, pois a peça recursal deve trazer elementos novos que venham
a complementar fundamentos que deixaram de ser apresentados em momento anterior, e que tais
elementos não venham a alterar a essência do projeto inicial.

Conforme previsto no item 11.5 do Edital de Chamamento Público fica estabelecido o prazo de 5 (cinco)
dias úteis, a partir desta data de publicação, àquelas entidades que já apresentaram recurso, para
apresentação de “novo recurso no prazo de 5 (cinco) dias úteis”, o qual será submetido à apreciação do
Plenário do Crea-PR que emitirá decisão final.

Todo e qualquer recurso deverá ser realizado eletronicamente dentro do prazo estabelecido através da
ferramenta eletrônica disponível no Acesso Restrito das Entidades de Classe junto ao site do Crea-PR
(menu: "Serviços - Propostas - Mais Ações - Recurso Termo de Parceria").

Ainda conforme previsto no item 5.8 do Edital, a Comissão de Seleção reserva-se ao direito de excluir
itens dos planos de trabalho apresentados (glosas) que não são compatíveis com os objetivos do
respectivo Edital, ou itens que estejam em desacordo com a legislação e com as recomendações da
Fiscalização Orientativa Centralizada (FOC) do TCU – Tribunal de Contas da União. Caso a exclusão
de itens torne a proposta inviável, a mesma será rejeitada, em razão da inexequibilidade do objeto
durante o processo de habilitação. A Comissão de Seleção esclarece ainda que as glosas por ventura
realizadas quando da análise dos recursos apresentados serão informadas em ofício específico à Entidade
de Classe.

No âmbito deste Edital de Chamamento Público, na “Primeira Etapa” serão destinados pelo Crea-PR
recursos no montante de até R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais), sendo destinado o igual montante
de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais) para “Termos de Fomento” e “Termos de Colaboração”, para
projetos com execução de março a dezembro de 2024.

Destacamos que na tabela anexa consta a relação das propostas classificadas, classificadas com glosa e
desclassificadas, além da relação das propostas classificadas em “lista de espera”, que dependem de
possíveis desistências de proponentes para que sejam atendidas.

Anexo I: Resultado pós Recursos à Comissão/Avaliação de Mérito – Edital 002/2023 – Etapa 1.

Curitiba, 1º de março de 2024.

Eng. Mec. João Carlos Motti

Coordenador da Comissão Permanente de Seleção - Portaria nº 14/2023

Original Assinado SEI

Nome da Entidade de Classe Modalidade Nº do Protocolo Tipo Termo Título Pontuação Situação Cota Valor Autorizado

ASSOCIAÇÃO PROFISSIONAL DOS ENGENHEIROS E
ARQUITETOS DE PARANAVAÍ

Multiprofissional 43657/2024 COLABORAÇÃO Solenidade de Boas Vindas aos Recém Formandos 273,00 Classificada 10.000 R$ 8.995,00

CLUBE DE ENGENHARIA E ARQUITETURA DE
LONDRINA

Multiprofissional 41747/2024 COLABORAÇÃO
Cursos de BIM módulos Investigações Geotécnicas e Projetos
e Execução de Obras

302,33 Classificada 30.000 R$ 29.975,55

ASSOCIAÇÃO DOS ENGENHEIROS E ARQUITETOS
DE TOLEDO

Multiprofissional 44673/2024 COLABORAÇÃO CICLO DE CURSOS SOFTWARE BIM 229,33 Classificada 30.000 R$ 29.966,08

ASSOCIAÇÃO REGIONAL DE ENGENHEIROS E
ARQUITETOS DE CAMPO MOURÃO

Multiprofissional 44777/2024 COLABORAÇÃO Ciclo de recepção de formandos ao Sistema Confea/CREA 227,67 Classificada 30.000 R$ 24.611,00

CLUBE DE ENGENHARIA E ARQUITETURA DE
LONDRINA

Multiprofissional 41746/2024 COLABORAÇÃO Forum Sustentabilidade módulos I e II 279,33
Classificada com

Glosa
40.000 R$ 37.538,00

ASSOCIAÇÃO PROFISSIONAL DOS GEÓGRAFOS DO
ESTADO DO PARANÁ

Geógrafia 44820/2024 COLABORAÇÃO
1° Workshop ESG, ODS nas Engenharias: Desmistificação
com Gamificação.

247,80 Classificada 40.000 R$ 39.758,54

ASSOCIAÇÃO DOS ENGENHEIROS E ARQUITETOS
DE TOLEDO

Multiprofissional 43789/2024 COLABORAÇÃO PODCASTS - Legislação, Serviços e Engenharia Pública 213,33
Classificada com

Glosa
40.000 R$ 13.484,00

CLUBE DE ENGENHARIA E ARQUITETURA DE
LONDRINA

Multiprofissional 42877/2024 COLABORAÇÃO Seminário de Fabricação de Silos módulos I, II, III e IV 325,00 Classificada 50.000 R$ 49.778,40

ASSOCIAÇÃO DOS ENGENHEIROS E ARQUITETOS
DE CASCAVEL

Multiprofissional 42737/2024 COLABORAÇÃO SUMMIT - Semana Técnica e Cultura 201,67
Classificada com

Glosa
50.000 R$ 26.430,00

ASSOCIAÇÃO PROFISSIONAL DOS GEÓGRAFOS DO
ESTADO DO PARANÁ

Geógrafia 44805/2024 COLABORAÇÃO 1° Seminário Paranaense sobre IA nas Engenharias 194,00
Classificada com

Glosa
50.000 R$ 48.651,80

ASSOCIAÇÃO PLATINENSE DE ENGENHARIA,
ARQUITETURA E AGRONOMIA

Multiprofissional 37091/2024 COLABORAÇÃO Ciclo de cursos / Curso de Bim e Agrotóxico 236,33 Classificada 80.000 R$ 68.216,00

ASSOCIAÇÃO DOS ENGENHEIROS E ARQUITETOS
DE CASCAVEL

Multiprofissional 42739/2024 COLABORAÇÃO CURSO ONLINE GRAVADO DE SOFTWARE BIM 227,67
Classificada com

Glosa
80.000 R$ 78.042,00

ASSOCIAÇÃO REGIONAL DE ENGENHEIROS E
ARQUITETOS DE CAMPO MOURÃO

Multiprofissional 42776/2024 COLABORAÇÃO
Ciclo de cursos sobre Aplicação e Utilização da Plataforma
Eletrônica BIM

223,67
Classificada com

Glosa
80.000 R$ 67.250,00

ASSOCIAÇÃO DOS GEÓGRAFOS BRASILEIROS -
REGIONAL MARINGÁ

Geógrafia 41898/2024 COLABORAÇÃO
A Nova Gestão Pública – Atividade técnica no âmbito da
engenharia, agronomia e geociências

210,77
Classificada com

Glosa
80.000 R$ 76.924,33

ASSOCIAÇÃO NORTE PARANAENSE DOS
ENGENHEIROS AMBIENTAIS

Ambiental 40455/2024 COLABORAÇÃO 1º Circuito norte paranaense de workshops em ESG 195,67 Classificada 80.000 R$ 78.752,00

Propostas - Edital de Chamamento 002/2023 - Etapa 1 - Resultado pós Recursos à Comissão/Avaliação de Mérito

Nome da Entidade de Classe Modalidade Nº do Protocolo Tipo Termo Título Pontuação Situação Cota Valor Autorizado

ASSOCIAÇÃO NORTE PARANAENSE DOS
ENGENHEIROS AMBIENTAIS

Ambiental 43275/2024 FOMENTO Produção de episódios de mesacast - Engenharia Ambiental 198,33 Classificada 10.000 R$ 9.053,33

ASSOCIAÇÃO REGIONAL DOS ENGENHEIROS E
ARQUITETOS DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON

Multiprofissional 33472/2024 FOMENTO
Curso Básico de Patologias de Serviços de
Impermeabilização

277,00 Classificada 20.000 R$ 14.100,00

ASSOCIAÇÃO PARANAENSE DE ENGENHEIROS
FLORESTAIS

Ambiental 43854/2024 FOMENTO SEMINÁRIO "COMBATE À INCÊNDIOS FLORESTAIS" 248,60
Classificada com

Glosa
20.000 R$ 16.244,00

ASSOCIAÇÃO DOS ENGENHEIROS E ARQUITETOS
DE TOLEDO

Multiprofissional 43788/2024 FOMENTO
CURSO SOBRE LIDERANÇA, GESTÃO DE PESSOAS E
RESOLUÇÃO DE CONFLITOS EM OBRAS

208,33 Classificada 20.000 R$ 18.360,00

INSTITUTO BRASILEIRO DE AVALIAÇÕES E
PERÍCIAS DE ENGENHARIA DO PARANÁ

Multiprofissional 44668/2024 FOMENTO
CICLO DE CURSOS DE ENGENHARIA DE
AVALIAÇÕES, PERÍCIAS E AUDITORIA

296,00
Classificada com

Glosa
30.000 R$ 29.478,51

ASSOCIAÇÃO PARANAENSE DOS ENGENHEIROS DE
SEGURANÇA

Segurança do
Trabalho

44786/2024 FOMENTO
V ENCONTRO NACIONAL DOS ENGENHEIROS DE
SEGURANÇA

275,67
Classificada com

Glosa
30.000 R$ 24.657,00

ASSOCIAÇÃO REGIONAL DE ENGENHARIA,
ARQUITETURA E AGRONOMIA DE IBAITI

Multiprofissional 44243/2024 FOMENTO SEMINÁRIO "POR TRÁS DE UMA XICARA DE CAFE" 258,67
Classificada com

Glosa
30.000 R$ 22.771,00

ASSOCIAÇÃO DOS ENGENHEIROS E ARQUITETOS
DE PONTA GROSSA

Multiprofissional 44225/2024 FOMENTO
LANÇAMENTO DA ISO 7015 ERGONOMIA NA
CONSTRUÇÃO CIVIL e CURSO

257,33
Classificada com

Glosa
30.000 R$ 16.263,00

ASSOCIAÇÃO DOS GEÓGRAFOS BRASILEIROS -
REGIONAL MARINGÁ

Geógrafia 41899/2024 FOMENTO
Atividades da Engenharia, Agronomia e Geociências -
Geocast-CREAPR

247,33
Classificada com

Glosa
30.000 R$ 16.965,22

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DOS ENGENHEIROS
AGRÍCOLAS - SEÇÃO PR

Agronomia 43594/2024 FOMENTO
CONEEAGRI - Semana Nacional dos Estudandes de
Engenharia Agrícola, Ambiental e Biossistema

217,60
Classificada com

Glosa
30.000 R$ 15.240,00

ASSOCIAÇÃO PARANAENSE DOS ENGENHEIROS
AMBIENTAIS

Ambiental 44867/2024 FOMENTO
QUINTA EDIÇÃO DA REVISTA PARANAENSE DE
ENGENHARIA AMBIENTAL

330,00 Classificada 40.000 R$ 34.473,00

INSTITUTO BRASILEIRO DE AVALIAÇÕES E
PERÍCIAS DE ENGENHARIA DO PARANÁ

Multiprofissional 44587/2024 FOMENTO
VII Seminário Nacional de Engenharia de Avaliações e
Perícias

323,33
Classificada com

Glosa
40.000 R$ 36.460,92

ASSOCIAÇÃO REGIONAL DOS ENGENHEIROS E
ARQUITETOS DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON

Multiprofissional 33465/2024 FOMENTO Segunda Edição da Revista Técnica Concretta Engenharia 306,00 Classificada 40.000 R$ 39.815,00

ASSOCIAÇÃO PLATINENSE DE ENGENHARIA,
ARQUITETURA E AGRONOMIA

Multiprofissional 37083/2024 FOMENTO Revista Técnica Platinense - 2ª Edição 306,00 Classificada 40.000 R$ 39.815,00

ASSOCIAÇÃO DOS ENGENHEIROS E ARQUITETOS
DE APUCARANA

Multiprofissional 42687/2024 FOMENTO 5ª EDIÇÃO DA REVISTA TÉCNICA DE ENGENHARIA 306,00 Classificada 40.000 R$ 33.723,00

CLUBE DE ENGENHARIA E ARQUITETURA DE
LONDRINA

Multiprofissional 42876/2024 FOMENTO Ciclo de Cursos Técnico das Áreas de Civil e Hidráulica 302,33 Classificada 40.000 R$ 39.926,10

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENGENHEIROS
CIVIS/DEPTO-PR

Civil 44557/2024 FOMENTO 2º Congresso Paranaense de Engenheiros Civis - CPENC 284,00
Classificada com

Glosa
40.000 R$ 30.336,00

ASSOCIAÇÃO DE ENGENHEIROS DE SEGURANÇA
DO TRABALHO

Segurança do
Trabalho

43697/2024 FOMENTO 1° Revista Técnica Segurança do Trabalho 272,00 Classificada 40.000 R$ 39.065,00

Nome da Entidade de Classe Modalidade Nº do Protocolo Tipo Termo Título Pontuação Situação Cota Valor Autorizado

CLUBE DE ENGENHARIA E ARQUITETURA DE
LONDRINA

Multiprofissional 333439/2023 FOMENTO
REVISTA TÉCNICA REALIZAR ENGENHARIA - 12ª E
13ª EDIÇÕES

330,00 Classificada 50.000 R$ 49.985,24

INSTITUTO BRASILEIRO DE AVALIAÇÕES E
PERÍCIAS DE ENGENHARIA DO PARANÁ

Multiprofissional 44590/2024 FOMENTO
Cursos Técnicos na Área de Engenharia de Avaliações e
Perícias.

315,00 Classificada 50.000 R$ 49.988,17

ASSOCIAÇÃO DOS ENGENHEIROS E ARQUITETOS
DE CASCAVEL

Multiprofissional 42740/2024 FOMENTO CICLO DE MINI CURSOS 291,67 Classificada 50.000 R$ 46.731,00

ASSOCIAÇÃO PROFISSIONAL DOS ENGENHEIROS E
ARQUITETOS DE PARANAVAÍ

Multiprofissional 44039/2024 FOMENTO
AprumaCast - parte 02 - Aperfeiçoamento Profissional,
Legislação e Sistema Confea/Crea

254,00
Classificada com

Glosa
50.000 R$ 21.200,81

ASSOCIAÇÃO PLATINENSE DE ENGENHARIA,
ARQUITETURA E AGRONOMIA

Multiprofissional 37088/2024 FOMENTO Curso de Segurança do Trabalho - Higiene Ocupacional 239,00 Classificada 50.000 R$ 44.628,00

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DOS ENGENHEIROS
CARTÓGRAFOS REGIONAL PARANÁ

Agrimensura 44333/2024 FOMENTO
MONITORAMENTO DE OBRAS POR TOPOGRAFIA DE
ALTA PRECISÃO

239,00
Classificada -

Lista de Espera
50.000 R$ 49.368,00

ASSOCIAÇÃO DOS ENGENHEIROS E ARQUITETOS
DE PONTA GROSSA

Multiprofissional 44137/2024 FOMENTO
Revista técnica - Engenharia e Tecnologia dos Campos
Gerais edição II e III

320,00 Classificada 80.000 R$ 79.630,00

ASSOCIAÇÃO PLATINENSE DE ENGENHARIA,
ARQUITETURA E AGRONOMIA

Multiprofissional 37089/2024 FOMENTO
Ciclo de Curso - Projetos de Condomínio e Loteamento,
Produção Orgânica e Laudos Ambientais

319,00 Classificada 80.000 R$ 79.764,60

ASSOCIAÇÃO DE ENGENHEIROS E ARQUITETOS DE
MARINGÁ

Multiprofissional 44858/2024 FOMENTO Revista Técnica: Conhecimento e Inovação 309,00 Classificada 80.000 R$ 67.446,00

ASSOCIAÇÃO PARANAENSE DOS ENGENHEIROS
AMBIENTAIS

Ambiental 44866/2024 FOMENTO 2º Ciclo de Cursos Técnicos de Engenharia Ambiental 307,00 Classificada 80.000 R$ 62.133,00

ASSOCIAÇÃO DOS ENGENHEIROS E ARQUITETOS
DE APUCARANA

Multiprofissional 43740/2024 FOMENTO 4ª SEMANA DAS ENGENHARIAS 296,67
Classificada com

Glosa
80.000 R$ 64.300,67

CLUBE DE ENGENHARIA E ARQUITETURA DE
LONDRINA

Multiprofissional 41985/2024 FOMENTO Ciclo de Cursos Técnico das Áreas de Elétrica e Geotecnia 287,00 Classificada 80.000 R$ 79.735,80

ASSOCIAÇÃO PROFISSIONAL DOS ENGENHEIROS E
ARQUITETOS DE PARANAVAÍ

Multiprofissional 44822/2024 FOMENTO Semana da Engenharia & Construção: ExpoEng&Con 271,33
Classificada com

Glosa
80.000 R$ 67.995,19

ASSOCIAÇÃO DE ENGENHEIROS DE SEGURANÇA
DO TRABALHO

Segurança do
Trabalho

43696/2024 FOMENTO
Ciclo de Cursos / Perícias em Insalubridade e Periculosidade
/ Ruído Ambiental / Higiene Ocupacional

253,00 Classificada 80.000 R$ 78.765,00

R$ 1.996.790,26Total Geral

Nome da Entidade de Classe Modalidade Id Proposta Tipo Termo Título Pontuação Situação Cota Valor Autorizado

ASSOCIAÇÃO NORTE PARANAENSE DOS
ENGENHEIROS AMBIENTAIS

Ambiental 20733/2024 FOMENTO Hackathon Greentech 2024 238,33
Classificada -

Lista de Espera
80.000 R$ 69.218,00

ASSOCIAÇÃO DOS ENGENHEIROS E ARQUITETOS
DE CASCAVEL

Multiprofissional 42734/2024 FOMENTO
VIDEOCAST - Sistema Confea/Crea, Aperfeiçoamento
Profissional e Legislação

233,17
Classificada com
Glosa - Lista de

Espera
80.000 R$ 39.481,48

ASSOCIAÇÃO NORTE PARANAENSE DOS
ENGENHEIROS AMBIENTAIS

Ambiental 30573/2024 FOMENTO
Cursos presenciais de ESG e Sustentabilidade Corporativa e
Construção de Relatórios de GRI

233,00
Classificada -

Lista de Espera
50.000 R$ 48.361,20

ASSOCIAÇÃO DOS GEÓGRAFOS BRASILEIROS -
REGIONAL MARINGÁ

Geógrafia 41895/2024 FOMENTO
ESG - Governança Ambiental, Social e Corporativa Aplicada
à Engenharia, Agronomia e Geociências.

230,33
Classificada com
Glosa - Lista de

Espera
80.000 R$ 73.168,33

ASSOCIAÇÃO REGIONAL DOS ENGENHEIROS CIVIS
DE IRATI

Civil 43968/2024 FOMENTO
APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL EM FUNDAÇÕES
- ENGENHARIA GEOTÉCNICA

192,33
Classificada com
Glosa - Lista de

Espera
50.000 R$ 44.456,00

R$ 274.685,01

R$ 2.271.475,27

Nome da Entidade de Classe Modalidade Id Proposta Tipo Termo Título Pontuação Situação Cota Valor Autorizado

ASSOCIAÇÃO PARANAENSE DE ENGENHEIROS
FLORESTAIS

Ambiental 43856/2024 COLABORAÇÃO
2º FÓRUM - A IMPORTÂNCIA DA ENGENHARIA
FLORESTAL - PERSPECTIVAS PARA O FUTURO

173,00 Desclassificada 20.000 R$ 0,00

ASSOCIAÇÃO DOS ARQUITETOS, AGRÔNOMOS E
ENGENHEIROS DE FOZ DO IGUAÇU

Multiprofissional 42795/2024 COLABORAÇÃO Revista Engenharia em foco 0,00 Desclassificada 40.000 R$ 0,00

ASSOCIAÇÃO DOS ARQUITETOS, AGRÔNOMOS E
ENGENHEIROS DE FOZ DO IGUAÇU

Multiprofissional 42806/2024 COLABORAÇÃO CURSO PARA INICIANTES DE SOFTWARE BIM 0,00 Desclassificada 80.000 R$ 0,00

ASSOCIAÇÃO PARANAENSE DOS ENGENHEIROS
AMBIENTAIS

Ambiental 44883/2024 COLABORAÇÃO
Projeto 3º Encontro Paranaense de Engenharia Ambiental
2024

0,00 Desclassificada 80.000 R$ 0,00

ASSOCIAÇÃO REGIONAL DOS ENGENHEIROS CIVIS
DE IRATI

Civil 43830/2024 FOMENTO USO DE DRONE NA ENGENHARIA 151,00 Desclassificada 50.000 R$ 0,00

Propostas - Edital de Chamamento 002/2023 - Etapa 1 - DESCLASSIFICADAS

Propostas - Edital de Chamamento 002/2023 - Etapa 1 - LISTA DE ESPERA

Total Geral

Propostas - Edital de Chamamento 002/2023 - Etapa 1 - Resultado pós Recursos à Comissão/Avaliação de Mérito

Total Geral

Nome da Entidade de Classe Modalidade Id Proposta Tipo Termo Título Recurso
Situação

Proposta
Cota Valor Autorizado

ASSOCIAÇÃO PROFISSIONAL DOS ENGENHEIROS E
ARQUITETOS DE PARANAVAÍ

Multiprofissional 44039/2024 FOMENTO
AprumaCast - parte 02 - Aperfeiçoamento Profissional,
Legislação e Sistema Confea/Crea

Indeferido
Classificada com

Glosa
50.000 R$ 21.200,81

ASSOCIAÇÃO REGIONAL DE ENGENHEIROS E
ARQUITETOS DE CAMPO MOURÃO

Multiprofissional 42776/2024 COLABORAÇÃO
Ciclo de cursos sobre Aplicação e Utilização da Plataforma
Eletrônica BIM

Indeferido
Classificada com

Glosa
80.000 R$ 67.250,00

ASSOCIAÇÃO DOS ENGENHEIROS E ARQUITETOS
DE PONTA GROSSA

Multiprofissional 44225/2024 FOMENTO
LANÇAMENTO DA ISO 7015 ERGONOMIA NA
CONSTRUÇÃO CIVIL e CURSO

Indeferido
Classificada com

Glosa
30.000 R$ 16.263,00

Propostas - Edital de Chamamento 002/2023 - Etapa 1 - Resultado pós Recursos à Comissão/Avaliação de Mérito